¹⁴ «Per Spiritum Dei qui continet omnia» (V, 2, 3, 53s; cf. Sab 1, 7). «Dans l'oeuvre commune de la création par le Père, le Fils et l'Esprit, Irénée attribue: -au Père: la "volonté", la "décision" ou le "commandement" de créer et le fait de prendre de lui la "substance" des choses créées, -au Fils: l'"exécution" ou la "formation", la "forme" et le "modèle" des choses créées, -à l'Esprit: le "parachèvement", la "disposition", l'"ordination" ou l'ornement des choses créées, leur "figure", et également leur "nourriture" et leur "accroissement"» (Y. DE ANDIA, *HOMO VIVENS. Incorruptibilité et divinisation de l'homme selon IRÉNÉE DE LYON*, (Études Augustiniennes, Paris 1986), 67). «Per hanc igitur ordinationem et hujusmodi convenientiam et tali ductu factus et plasmatus homo secundum imaginem et similitudinem consti-

Adán, plasmado del limo de la tierra, nunca escapará de estas manos de Dios¹⁵. Mediante ambas manos, el Padre realiza la Encarnación del Verbo para salvar al hombre que había sucumbido a la muerte. Igualmente, mediante ambas será el paso a la incorrupción¹⁶, para gloria del Padre¹⁷. Afirma Ireneo: «Glorificabitur autem Deus in suo plasmate, conforme illud et consequens suo puero adaptans. Per manus enim Patris, hoc est per Filium et Spiritum, fit homo secundum similitudinem Dei, sed non pars hominis» (V, 6, 1, 1-4)¹⁸. Entretanto Enoch y Elías fueron transferidos (tomados) en sus cuerpos, según los «Presbíteros» al paraíso donde preludian la incorruptibilidad. «Et nihil impedit eos corpus in translationem et assumptionem eorum: per illas enim manus per quas in initio plasmati sunt, per ipsas assumptionem et translationem acceperunt. Assuetae enim erant in Adan manus Dei coaptare et tenere et bajulare suum plasma et ferre et ponere ubi ipsae vellent» (V, 5, 1, 12-18). El tema de las dos manos nos muestra la continuidad y respectiva unidad del plan de Dios hasta la salvación de la carne. «Vani autem omnimodo qui universam dispositionem Dei contemnunt et carnis salutem negant

tuitur infecti Dei, Patre quidem bene sentiente et jubente, Filio vero ministrante et formante, Spiritu vero nutriente et augente, homine vero paulatim proficiente et perveniente ad perfectum, hoc est proximum infecto fieri: perfectus enim est infectus, hic autem est Deus» (IV, 38, 3, 70-78).

¹⁵ «Non enim effugit aliquando Adam manus Dei, ad quas Pater loquens dicit: “Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram”. Et propter hoc in fine “non ex voluntate carnis neque ex voluntate viri” sed ex placito Patris manus ejus vivum perfecerunt hominem, uti fiat Adam secundum imaginem et similitudinem Dei» (V, 1, 3, 83-89). «El plasma humano *requiere* ser modelado por el Logos (resp. y Sophia), no a causa del limo, más o menos puro, sino a causa del misterio escondido en su formación “a imagen de Dios”» (A. ORBE, «El hombre ideal en la teología de s. Ireneo», *Greg XLIII* (1962), 449-491, 452).